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Mamy ozdrowieńców
Epidemia koronawirusa zatacza coraz szersze kręgi. 
Na szczęście w powiecie rypińskim na dzień 5 maja 
mieliśmy tylko jedną osobę zakażoną. Warto dodać, 
że dwie osoby wyzdrowiały.
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Częściowo zdalna sesja od-
była się 29 kwietnia. W sali kon-
ferencyjnej byli: przewodniczący 

rady powiatu Krzysztof Cegłow-
ski, starosta Jarosław Sochacki, 
skarbniczka Joanna Fabiszewska 

i sekretarz Aleksandra Błaszczak. 
Radni łączyli się z salą online.

Ważną sprawą, z którą zmaga 
się powiat, jest sytuacja zadłużo-
nego szpitala i zawieszony od 1 
maja oddział położniczo-gineko-
logiczny. Odniósł się do niej rad-
ny Marek Błaszkiewicz, którego 
zdaniem tymczasowa likwidacja 
porodówki i problemy lecznicy 
powinny zostać omówione przez 
radę powiatu.

dokończenie na str. 2

Szpital wciąż 
tematem nr 1

RYPIN/POWIAT  Zawieszenie oddziału położniczo-ginekolo-
gicznego, zmniejszona subwencja oświatowa, wątpliwości co 
do losu Domu Pomocy Społecznej w Ugoszczu to najważniejsze 
tematy omawiane podczas XVIII Sesji Rady Powiatu w Rypinie

R E K L A M A

Informacje o sytuacji związa-
nej z epidemią koronawirusa po-
daje każdego dnia Powiatowe Cen-
trum Zarządzania Kryzysowego 
w Rypinie. Najnowszy komunikat 
(sprzed zamknięcia wydania CRY) 
pochodził z wtorku 5 maja, z go-
dziny 14:30.

Wynikało z niego, że na te-
renie powiatu łączny bilans to 3 
osoby zakażone, w tym dwóch 
ozdrowieńców. Od 11 osób zosta-
ły pobrane próbki do badań i na 
tamten czas oczekiwano na wy-
niki. 158 osób objętych było kwa-
rantanną, zaś 14 osób nadzorem 
sanitarnym.

Powiat rypiński jest jednym 
z tych z najmniejszą liczbą zacho-
rowań w województwie kujawsko-
pomorskim. W całym naszym wo-
jewództwie do tej pory (informacja 
z 5 maja, z godziny 10:45) było 561 
osób zakażonych, w tym 28 osób 
zmarłych i 210 ozdrowieńców.

(ak), fot. ilustracyjne
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Wykonawcy dróg już są
POWIAT  4 maja w siedzibie Zarządu Dróg Powiatowych w Rypinie zostały podpisane umowy z dwiema 
firmami, które wygrały przetarg na budowę dróg w powiecie

mali wypowiedzenia, to trudno 
mówić o  zawieszeniu. Brakuje 
lekarzy, brakuje położnych i  te 
osoby znajdą sobie pewnie nowe 
miejsca pracy. Jeżeli będzie decy-
zja, że wznawiamy funkcjonowa-
nie oddziału, to okaże się, że nie 
będzie pracowników – powątpie-
wał w  szansę reaktywacji poro-
dówki radny Błaszkiewicz.

Starosta Jarosław Sochacki 
odpowiedział, że podczas naj-
bliższej majowej sesji zostanie 
przedstawiona aktualna sytuacja 
szpitala. Wyjaśnił, że do końca 
kwietnia na świat przyszło zale-
dwie 65 dzieci, dotacja za jeden 
poród wynosi 2350 zł, więc środ-
ki, które starostwo dokłada, są 
bardzo duże. Dodał, że udało się 
utrzymać oddział chirurgiczny, 
któremu groziło zamknięcie, gdyż 
1 marca trzej chirurdzy złoży-
li wypowiedzenia i  przenieśli się 
do Brodnicy. Zostali zatrudnie-
ni nowi lekarze, którzy będą do 

Rypina przyjeżdżać z Włocławka. 
Dodatkowo na ortopedię staro-
stwo pozyskało 2 mln zł.

Danuta Tyraj chciała wie-
dzieć, dlaczego została zmniej-
szona subwencja oświatowa o 577 
tys. zł.

– Każdy samorząd powiato-
wy ma obciętą subwencje w  ca-
łym województwie. Zyskały na 
tym tym niektóre gminy. Myślę, 
że pani Kasia Szczęsny (Katarzyna 
Szczęsny – kierowniczka Powia-
towego Centrum Obsługi Oświaty 
– red) przedstawi to na następnej 
sesji – odpowiedział starosta So-
chacki.

– Czyli rozumiem, że państwo 
szuka oszczędności na samorzą-
dach? – skonkludował przewod-
niczący rady powiatu Krzysztof 
Cegłowski.

Kolejną sprawą, która nie-
pokoiła radną Tyraj, jest przy-
szłość Domu Pomocy Społecznej 
w  Ugoszczu, któremu notabene 

rada powiatu udzieliła bonifikatę 
w wysokości 99% od opłaty rocz-
nej za 2020 rok.

– Na komisji budżetu do-
wiedziałam się, że istnieje ja-
kieś zagrożenie dotyczące naszej 
własności – Domu Pomocy Spo-
łecznej w  Ugoszczu. Chciałabym 
szczegółowo wiedzieć jak to wy-
gląda? Chciałabym też znać pod-
stawy prawne i  więcej szczegó-
łów, dlaczego ktoś próbuje nam 
odebrać nasze mienie, czy do 
tego ma dojść? – pytała radna, 
konkretnej odpowiedzi nie otrzy-
mując.

Starosta Jarosław Sochacki 
zapowiedział, że będzie dążył do 
możliwie najszybszego przepro-
wadzenie majowej sesji rady po-
wiatu, na której zarząd szpitala 
i  dyrektorka  Powiatowego Cen-
trum Obsługi Oświaty szczegóło-
wo odpowiedzą na pytania nur-
tujące samorządowców.

Tekst i fot. (jd)

Rypin/Powiat

Szpital wciąż tematem...

tala, dyrekcja przedstawiła nam 
wizję dalszego jego funkcjonowa-
nia. Jeśli pracownicy oddziału po-
łożniczo-ginekologicznego otrzy-

dokończenie ze str. 1
– Miałbym prośbę, żeby na 

następnej sesji, poza sprawozda-
niem z  bieżącego działania szpi-

Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych w  Lipnie zrealizuje dwie 
inwestycje. Pierwsza z  nich to 
odcinek trasy Świedziebnia-Zasa-
dy-Sadłowo-Godziszewy długości 
513 m. Na drodze łączącej Brzuze 
z Hutą Chojno powstanie 995 m 
nowej szosy. Wartość kontrak-
tów wynosi 599 294,87 zł oraz 898 

717,58 zł. Starostwo otrzymało 
50% dofinansowania z  Funduszu 
Dróg Samorządowych. W ramach 
obu przedsięwzięć zostaną wyko-
nane pobocza, dodatkowe war-
stwy nawierzchni: wyrównawcza 
i ścieralna, chodniki, przejścia dla 
pieszych, oznakowanie poziome 
i  pionowe oraz oświetlenie hy-

brydowe.
Umowę podpisali: starosta 

Jarosław Sochacki i  dyrektor Za-
rządu Dróg Powiatowych w Rypi-
nie Piotr Pawłowski z Andrzejem 
Kurdą, prezesem Przedsiębior-
stwa Robót Drogowych w Lipnie.

Mariusz Wilczyński Zakład 
Handlowo-Budowlany Aga z  To-
runia będzie wykonawcą przebu-
dowy drogi powiatowej nr 2204C 
Radziki Duże-Wąpielsk-Trąbin-
Ostrowite. W  Radzikach Dużych 
na odcinku długości 995 m zosta-
ną zrealizowane takie prace, jak: 
zwiększenie parametrów nośno-
ści drogi, poszerzenie nawierzch-
ni jezdni, położenie nawierzchni 
na wzmocnione pobocza, od-
tworzenie rowów odwadniają-
cych, wykonanie zjazdów oraz 
zatoki autobusowej z  peronem 
przystankowym, budowa od-
cinków chodników, przebudowa 
skrzyżowania drogi powiatowej 

z  gminną, wykonanie oznakowa-
nia pionowego, poziomego oraz 
oświetlenia.

Koszt inwestycji powinien 
zamknąć się kwotą 927 480,94 zł, 
z czego dofinansowanie z  Fundu-
szu Dróg Samorządowych wynosi 
50%. Budowa ma rozpocząć się 30 
września tego roku.

W  spotkaniu finalizującym 
umowę uczestniczyli: starosta 
Jarosław Sochacki, wicestarosta 
Piotr Czarnecki, dyrektor ZDP 
Piotr Pawłowski oraz przedstawi-
ciele firmy Mariusz Wilczyński Za-
kład Handlowo-Budowlany Aga.

(jd),
fot. Powiat Rypiński

Gmina Rogowo

Pytają rodziców
Urząd Gminy Rogowo podał jnformację w  sprawie 
otwarcia oddziałów przedszkolnych w  maju 2020 
roku. Termin przywrócenia placówek uzależnia od 
woli rodziców.

29.04.2020 premier Mateusz 
Morawiecki poinformował na 
konferencji prasowej, że w  dru-
giej fazie odmrażania gospodar-
ki, od 6 maja dopuszczona bę-
dzie możliwość otwarcia żłobków 
i przedszkoli. Ostateczne decyzje 
będą podejmowane każdora-
zowo w  odniesieniu do każde-

go żłobka, każdego przedszkola 
przez organy założycielskie. Po-
nadto nadmienił, że jeżeli organ 
nie wyrazi zgody na otwarcie 
placówki, to nadal opiekunowie 
dzieci do lat 8 będą otrzymywali 
zasiłek opiekuńczy.

– W  związku z  powyższym 
prosimy o  podanie informacji, 

kto z  Państwa jest zaintereso-
wany posyłaniem dzieci do pla-
cówki (Przedszkole Gminne, SP 
Rogowo, SP Sosnowo, SP Nadróż, 
SP Nowy Kobrzyniec). Oczeku-
jemy na Państwa decyzję pod 
numerem telefonu 54 280 16 22 
– zwrócił się z  zapytaniem do 
mieszkańców gminy wójt Zbi-
gniew Zgórzyński.

Zapewne placówki zostaną 
uruchomione, dyskusyjny pozo-
staje termin, ponieważ samorzą-
dy miały mało czasu na dostoso-
wanie się do zaleceń sanitarnych. 
W  Rogowie w  podjęciu decyzji 
mają pomóc rodzice.

(ak), fot. ilustracyjne
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Skarbówka zachęca każdego
RYPIN/POWIAT  Naczelnik Urzędu Skarbowego w Rypinie zachęca wszystkich podatników do korzystania 
z elektronicznych form rozliczeń, załatwiania spraw urzędowych przez internet i zdalnego kontaktu z Urzę-
dem Skarbowym

Szczegółowe informacje 
o  elektronicznych usługach moż-
na znaleźć na stronie interneto-
wej urzędu oraz na stronie www.
podatki.gov.pl. Na portalu podat-
kowym znajdują się też wszystkie 
informacje potrzebne do złożenia 
PIT, m. in. instrukcje, broszury 
informacyjne oraz najczęściej za-
dawane pytania wraz z  odpowie-
dziami i wskazówki jak przekazać 

1% podatku. W serwisie biznes.gov.
pl znajdują się opisy elektronicz-
nych usług świadczonych przez 
urzędy skarbowe, między innymi 
informacje o tym w jaki sposób za 
pomocą internetu można złożyć 
wniosek oraz uzyskać zaświad-
czenie o  niezaleganiu w  podat-
kach i  należnościach celnych, lub 
zaświadczenie stwierdzające stan 
zaległości.

Ministerstwo Finansów i Kra-
jowa Administracja Skarbowa 
(KAS) podjęły decyzję o czasowym 
ograniczeniu dostępu do urzędów 
skarbowych ze względu na roz-
przestrzenianie się koronawirusa. 
W tym czasie elektroniczne rozli-
czenie PIT i uzyskiwanie zaświad-
czeń jest możliwe bez konieczno-
ści wizyty w urzędzie skarbowym.

– Zeznanie podatkowe można 
złożyć bez wizyty w urzędzie skar-
bowym, korzystając z usługi Twój 
e-PIT lub systemu e-Deklaracje. 
Wszystkie zaświadczenia wydawa-
ne przez urząd skarbowy można 
uzyskać przez internet, korzysta-
jąc z platformy ePUAP lub portalu 
biznes.gov.pl. Ponadto dla osób, 
które chcą złożyć dokumenty 
w formie papierowej jest to moż-
liwe poprzez wrzucanie deklaracji, 
pism czy innych dokumentów do 
specjalnych urn, które są wysta-
wione przy wejściu do budynku 
urzędu skarbowego. Z  tym, że 
w  przypadku takiej formy prze-
kazania dokumentów odbywa 
się to bez potwierdzenia wpływu 

do urzędu. Niemniej jednak taki 
dokument trafia do urzędu i  bez 
zbędnej zwłoki jest rozpatrywa-
ny. Mimo wszystko zachęcam do 
korzystania z  form elektronicz-
nych, które są bezpieczne, szybsze 
i  znacznie ułatwiają załatwienie 
spraw urzędowych – mówi To-
masz Gliński, naczelnik Urzędu 
Skarbowego w Rypinie.

Ponadto naczelnik rypińskiej 
skarbówki zachęca do skorzysta-
nia z  rozwiązania wypracowane-
go przez Ministerstwo Cyfryzacji 
w  okresie COVID-19. Obecnie zo-
stała udostępniona nowa usługa 
utworzenia Tymczasowego Profilu 
Zaufanego.

Tymczasowy Profil Zaufany 
jest istotnym narzędziem uspraw-
niającym kontakt z  instytucjami, 
w  obecnej sytuacji epidemiolo-
gicznej. W  szczególności umożli-
wia on osobom, które dotychczas 
nie założyły profilu zaufanego, 
do skorzystania z  usług świad-
czonych przez organy podatkowe 
bez konieczności osobistego sta-
wiennictwa w siedzibach urzędów. 

Tym samym podatnicy i płatnicy, 
którzy skorzystają z Tymczasowe-
go Profilu Zaufanego, nie muszą 
przychodzić do urzędu skarbowe-
go jak ma to miejsce w procedurze 
Profilu Zaufanego. W  kontekście 
funkcjonalnym Tymczasowy Profil 
Zaufany działa dokładnie tak samo 
jak dotychczasowy Profil Zaufany, 
a jego utworzenie nie wymaga ja-
kichkolwiek kontaktów z urzędem 
skarbowym  – cała procedura jest 
realizowana przez Ministerstwo 
Cyfryzacji.

Szczegółowy komunikat 
w  tym zakresie dostępny jest na 
Portalu Podatkowym.

– Dodatkowo przypominam, 
iż w  celu ułatwienia podatnikom 
kontakt z  urzędem zostały uru-
chomione specjalne infolinie po-
datkowe, poświęcone poszczegól-
nym podatkom i  typom spraw. 
Ich listę można znaleźć w komu-
nikacie opublikowanym na stronie 
internetowej Urzędu Skarbowego 
w Rypinie – dodaje naczelnik Gliń-
ski.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Odznaczenia w skromnej atmosferze
4 maja br. w komendzie powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie od-
była się uroczysta zbiórka z okazji obchodów Dnia Strażaka. Zgodnie z polece-
niem kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży 
Pożarnej apel miał skromny charakter, podyktowany sytuacją epidemiologiczną 
panującą w kraju.

W zbiórce, obok zmiany służ-
bowej pełniącej tego dnia służbę, 
udział wziął komendant powia-
towy PSP w  Rypinie st. bryg. 
Grzegorz Łydkowski oraz zastęp-
ca dowódcy Jednostki Ratowni-
czo–Gaśniczej PSP w Rypinie mł. 
bryg. Cezary Nowiński. Podczas 
uroczystości nastąpiło odczyta-
nie listu prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej Andrzeja Dudy 
oraz wyciągów z  postanowień 
o przyznaniu odznaczeń i wycią-
gów z rozkazów o nadaniu wyż-
szych stopni służbowych.

Postanowieniem prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z  dnia 

27 marca 2020 roku medalami 
“Za Długoletnia Służbę” odzna-
czeni zostali: asp. Jacek Siudow-
ski; st. ogn. Sławomir Jastrzębski; 
st. ogn. Zbigniew Żbikowski; mł. 
bryg. Cezary Nowiński.

Uchwałą z dnia 3 marca 2020 
roku prezydium zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego Związku OSP 
RP woj. kujawsko–pomorskiego 
Złote Medale “Za Zasługi dla Po-
żarnictwa ” otrzymali: mł. asp. 
Marcin Czarnecki; mł. asp. Rafał 
Raczkowski; st. ogn. Zbigniew 
Grabowski; st. ogn. Marcin Ol-
szewski; st. ogn. Tomasz Górec-
ki.

Minister spraw wewnętrz-
nych i  administracji nadał wyż-
szy stopień służbowy w korpusie 
oficerów straży pożarnej: sto-
pień brygadiera otrzymał mł. 
bryg. Dariusz Łęgosz. Komen-
dant główny Państwowej Straży 
Pożarnej nadał wyższe stopnie 
służbowe w korpusie aspirantów 
straży pożarnej: stopień aspiran-
ta sztabowego otrzymał st. asp. 
Rafał Pankowski; stopień aspi-
ranta otrzymał mł. asp. Jarosław 
Bieżuński.

Kujawsko-pomorski komen-
dant wojewódzki Państwowej 
Straży Pożarnej nadał wyższe 
stopnie służbowe w  korpusie 
podoficerów straży pożarnej: 
stopień starszego ogniomistrza 
otrzymali: ogn. Wiesław Czarnec-
ki i  ogn. Andrzej Szrull; stopień 
młodszego ogniomistrza otrzy-
mali: st. sekc. Paweł Dąbrowski 
i st. sekc. Michał Trojakowski.

Odznaczonym i  awansowa-
nym gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów.

(red), fot. PSP
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RYPIN  Stymulują umysł, uspokajają, pogłębiają wiedzę, 
wzbogacają słownictwo, poprawiają pamięć, ćwiczą myślenie 
analityczne, rozwijają empatię, polepszają sen. Nie żadne cu-
downe pigułki, tylko książki

Uchylone 
drzwi biblioteki

Wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński, sekretarz gminy Anna 
Ostrowska oraz Zbigniew Czapliń-
ski – komendant zarządu Oddzia-
łu Gminnego Związku OSP RP 
złożyli wieńce i znicze na grobie 
poległych oraz przy tablicy pa-
miątkowej ku czci zmarłych stra-
żaków z gminy Rogowo.

(red), fot. UG Rogowo

Miejsko-Powiatowa Biblio-
teka Publiczna w  Rypinie oprócz 
wypożyczania książek organizu-
je spotkania autorskie, urządza 
konkursy, prowadzi zajęcia edu-
kacyjne i  rozrywkowe dla dzieci. 
Działa w  niej Dyskusyjny Klub 
Książki, Klub Filozoficzny, Klub 
Gier Planszowych. Przez ostatnie 
dwa miesiące z powodu panującej 
pandemii książnica była nieczyn-
na. W  tym czasie jej pracownicy 
porządkowali i  przeglądali księ-
gozbiory.

Od poniedziałku 4 maja bi-
blioteka otworzyła podwoje 
centrali, oddziału dziecięcego 
i dwóch filii.

– Dostaliśmy akceptację na-
szych procedur bezpieczeństwa 
z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Rypinie, co było 
ostatnim warunkiem ponowne-
go otwarcia biblioteki. Wszyscy 
staramy się bezpiecznie przejść 
przez czas pandemii. Książki już 
nie mogą się doczekać, by znowu 
być czytane – informuje M-PBP 

w Rypinie.
Na razie jej funkcjonowanie 

jest ograniczone do wypożycza-
nia woluminów z  zachowaniem 
zasad bezpieczeństwa w  oparciu 
o  rekomendację Biblioteki Na-
rodowej, wytyczne Ministerstwa 
Rozwoju w  konsultacji z  Głów-
nym Inspektoratem Sanitarnym 
i rypińskim sanepidem.

Czynne są wypożyczalnie 
(bez wolnego dostępu do półek), 
nie działają czytelnie. Termin wy-
pożyczenia książek, który upłynął 
w  okresie zamknięcia biblioteki, 
zostaje przedłużony do 15 maja. 
Zwracane pozycje zostaną pod-
dane kwarantannie. Dopiero po 
jej zakończeniu będą mogły być 
udostępniane. Każda osoba przy-
bywająca do biblioteki musi mieć 
zakryte usta i nos. Może to zro-
bić za pomocą maseczki jedno-
razowej, maseczki materiałowej, 
chusty, apaszki lub szalika. Po 
oddaniu książek, a przed wypoży-
czeniem kolejnych, konieczna jest 
dezynfekcja rąk w wyznaczonych 

miejscach. Zostało wprowadzo-
ne ograniczenie dotyczące licz-
by osób mogących jednocześnie 
przebywać w  bibliotece: w  cen-
trali – 3, w  oddziale dziecięcym 
i filiach po jednej. Obowiązuje za-
chowanie minimum 2-metrowego 
dystansu.

Termin zbierania pieczątek 
w  ramach konkursu „Przyjdź 
i skorzystaj z biblioteki” przedłu-
żono do 18 czerwca. Do odwoła-
nia zostaje zawieszona działal-
ność Dyskusyjnego Klubu Książki, 
Klubu Filozoficznego, Klubu Gier 
Planszowych oraz organizacja im-
prez kulturalnych.

Pod adresem https://m6068.
lib.mol.pl/ można przeglądać cały 
księgozbiór oraz wybrać pozycje 
do wypożyczenia. Zalogowanie 
się do swojego konta umożliwia 
kontrolowanie aktualnych wypo-
życzeń oraz zamawianie wolumi-
nów elektronicznie. Książki, które 
trafią na kwarantannę, będą mia-
ły sygnaturę „Kwarantanna”.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Powiat/kraj

Wychowanie 
przedszkolne od 6 maja

Uczcili zmarłych druhów
W poniedziałek 4 maja w dniu wspomnienia św. Floriana delegacja przedstawi-
cieli gminy i straży pożarnych uczciła pamięć zmarłych strażaków.

Decyzja rządu o otwarciu przedszkoli w celu umoż-
liwienia rodzicom powrotu do pracy wzbudza wiele 
kontrowersji.

29 kwietnia br. Ministerstwo 
Edukacji Narodowej rozesłało do 
organów prowadzących placówki 
oświatowe komunikat o  moż-
liwości funkcjonowania przed-
szkoli od środy 6 maja. W  tek-
ście komunikatu apeluje się, by 
z przedszkoli mogły skorzystać te 
dzieci, których rodzice nie mają 
możliwości pogodzenia pracy 
z opieką w domu. Pierwszeństwo 
w przyjęciu do przedszkola uzy-
skują dzieci pracowników syste-
mu ochrony zdrowia, służb mun-
durowych, pracowników  handlu 
i przedsiębiorstw produkcyjnych, 
realizujący zadania związane 
z  zapobieganiem, przeciwdziała-
niem i zwalczaniem COVID-19.

Zaleca się usunięcie z  sal 
przedmiotów i sprzętów, których 
nie można skutecznie zdezynfe-
kować, jak np. pluszowe zabawki. 
Zgodnie z wytycznymi Głównego 
Inspektora Sanitarnego uprasza 
się rodziców, by do przedszkola 
nie przyprowadzali dzieci z obja-
wami chorobowymi lub gdy ktoś 
z członków jego domowej rodzi-
ny odbywa kwarantannę.

W  tymże komunikacie jest 
zapis, że każda placówka musi 
być wyposażona w  podstawowe 
środki higieny, w  tym płyn do 
dezynfekcji umieszczony w  wi-
docznym miejscu przy wejściu 
do budynku oraz dysponować 
pomieszczeniem potrzebnym do 
izolacji.

W  wytycznych dołączonych 
do komunikatu MEN adresowa-
nych do rodziców zobowiązuje 
się ich do: przekazania dyrekto-
rowi istotnych informacji o  sta-
nie zdrowia dziecka; zaopatrzenia 
swojego dziecka, które ukończyło 
4. rok życia w indywidualną osło-
nę nosa i  ust podczas drogi do 
i z przedszkola; przyprowadzania 
do placówki dziecka zdrowego – 
bez objawów chorobowych; wyja-
śnieniu dziecku, żeby nie zabiera-
ło do przedszkola niepotrzebnych 
przedmiotów czy zabawek, regu-
larnego przypominania dziecku 

o podstawowych zasadach higie-
ny z  podkreśleniem, że powin-
no ono unikać dotykania oczu, 
nosa i ust, często myć ręce wodą 
z mydłem i nie podawać ręki na 
powitanie oraz zwracania uwagi 
na odpowiedni sposób zasłania-
nia twarzy podczas kichania czy 
kasłania i dawania w tym wzglę-
dzie dobrego przykładu w celach 
edukacyjnych.

Wśród nowych zaleceń dla 
nauczycieli jest unikanie organi-
zowania większych skupisk dzieci 
w  jednym pomieszczeniu oraz 
usunięcie przedmiotów, których 
nie można skutecznie zdezynfe-
kować.

Po lekturze przytoczonego 
fragmentarycznie komunikatu 
wraz z  wytycznymi rozdzwoni-
ły się telefony dyrektorów szkół 
i  przedszkoli w  poszukiwaniu 
rady jak zapewnić dzieciom oraz 
pracownikom bezpieczeństwo od 
6 maja, gdy na przygotowania do 
otwarcia placówki jest tak mało 
czasu. Jak usunąć wykładzinę dy-
wanową przytwierdzoną do pod-
łoża, bo nie da się jej skutecznie 
zdezynfekować? Kim uzupełnić 
personel, gdy pracownicy mają 
dzieci w  wieku szkolnym i  mu-
szą w  domu się nimi opieko-
wać? W  jaki sposób sprawdzić 
stan zdrowia nauczycielek i  ich 
asystentek oraz kiedy zakupić 
atestowany sprzęt ochrony oso-
bistej? Czy płyn dezynfekcyjny 
w ilości kilkunastu litrów wystar-
czy chociaż na 1 dzień, zwłaszcza 
gdy pogoda sprzyja organizowa-
niu zajęć na placu zabaw, które-
go urządzenia po każdej grupie 
muszą być dezynfekowane?

Te i  inne pytania pozostały 
bez odpowiedzi, bo przecież był 
długi majowy weekend. Jakie 
będą decyzje samorządów lokal-
nych w  kwestii otwarcia przed-
szkoli i  żłobków? Tego przed za-
mknięciem numeru CRY jeszcze 
nie wiedzieliśmy.

B. Walas
fot. ilustracyjne
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POWIAT  Czytelnik „CRY” zgodził się opowiedzieć nam jak przebiegał jego powrót z Niemiec do Polski. 
Gdy wyjeżdżał, granica była niezauważalna, teraz każdy musi się na niej zatrzymać i podlega procedurom 
związanym z COVID-19

Z zagranicy na domową kwarantannę

Niemcy znajdują się obecnie 
w  pierwszej piątce państw na 
świecie najmocniej dotkniętych 
pandemią koronawirusa. Dla sa-
mochodów osobowych otwar-
tych jest 10 przejść granicznych. 
Mieszkaniec powiatu rypińskiego 
wjeżdżał do kraju przez Pomel-
len-Kołbaskowo.

– W drogę ruszyłem późnym 
popołudniem. Mijały mnie nie-
mal wyłącznie tiry, samochodów 
osobowych widziałem zaledwie 
kilka. Po dotarciu do Kołbaskowa 
mężczyzna ubrany w  kombine-
zon ochronny i  maskę zmierzył 
mi temperaturę. Potem przedsta-
wiciel straży granicznej przepro-
wadził ze mną ankietę, podczas 
której musiałem podać nr reje-
stracyjny samochodu, nr telefonu 
i  miejsce kwarantanny. Zostało 
mi powiedziane, że nie mogę za-
trzymywać się nigdzie po drodze. 
Dostałem ulotkę z  informacją 
jak mam ściągnąć i  jak korzystać 
z  aplikacji „Kwarantanna domo-
wa” – wyjaśnił pan Michał.

Wspomniana aplikacja uła-
twia i  usprawnia przeprowadze-

nie obowiązkowej izolacji w  wa-
runkach domowych. Program 
umożliwia potwierdzenie miejsca, 
w którym przebywa dana osoba, 
podstawową ocenę stanu zdrowia 
i  bezpośrednie zgłoszenie zagro-
żenia.

Nasz Czytelnik po naradzie 
z  najbliższymi zdecydował, że 
obowiązkowe 14 dni odosobnie-
nia spędzi w domu Z tego powo-
du pracujący członkowie jego ro-

dziny wzięli urlop, ponieważ i oni 
podlegają kwarantannie.

– Po dotarciu do domu ścią-
gnąłem aplikację, dzięki której 
znana jest odpowiednim służbom 
moja lokalizacja. Dostałem SMS, 
w  którym zostałem poproszony 
o  zrobienie zdjęcia mojej twarzy 
i  wysłanie go. Parę godzin póź-
niej zadzwoniła do mnie miła 
pani z  sanepidu, zapytała o  sa-
mopoczucie, poinformowała, że 

domownicy też mają obowiązek 
kwarantanny, i  że powinniśmy 
wszyscy mierzyć dwa razy dzien-
nie temperaturę. Dodała, iż po 
siódmej dobie będę miał zrobio-
ny test na koronawirusa. Obecnie 
dwa razy dziennie dostaję SMS 
z  prośbą o  wykonanie zdjęcia 
twarzy i  odesłanie. Raz na dobę 
przyjeżdża policja, w różnych go-
dzinach, i sprawdza, czy wszyscy 
jesteśmy w domu. Zadzwonili do 

mnie z  mojej gminy w  sprawie 
niezbędnych środków do przeży-
cia. „Jeżeli będzie coś potrzebne, 
proszę zgłaszać zostanie dostar-
czone” – powiedzieli. Na razie nie 
było takiej konieczności, rodzina 
zrobiła zapasy na te dwa tygodnie 
– kontynuował nasz rozmówca.

– Mam już pobrany wymaz 
do testu, czekam na wyniki. Przy-
jechał ambulans z sanepidu i oso-
ba w  kombinezonie i  w  masecz-
ce wzięła próbkę śliny. Choroby 
się zbytnio nie boję, trzeba się 
nauczyć żyć z  tym zagrożeniem. 
Tak szybko to się nie skończy jak 
się niektórym wydaje. Dopóki 
nie wynajdą szczepionki, trzeba 
bardzo uważać na siebie, rodzi-
nę i  innych ludzi. Chciałbym, jak 
każdy, powrotu do czasów sprzed 
pandemii, cała nadzieja w  na-
ukowcach. Dziękuję sanepidowi 
za zrobienie testu i  pozostałym 
służbom za ich pracę dla naszego 
bezpieczeństwa – zakończył swo-
ją opowieść pan Michał.

Imię naszego Czytelnika zo-
stało zmienione.

Tekst i fot. (jd)

Są sprawy ważne, ważniejsze 
i mniej ważne. W czasach zagroże-
nia logicznym byłoby zachowanie 
właściwej gradacji. Czy tak jest, 
odpowiedzmy sobie sami po zapo-
znaniu się z kilkoma przykładami 
przeróżnych zdarzeń z  udziałem 
naszych Czytelników w roli głów-

nej lub tylko  jako bezpośrednich 
świadków.

Po wejściu zarządzenia o do-
puszczalnej ilości klientów na 
jedną kasę w pewnym supermar-
kecie  przy wejściu stoi pracow-
nik przeliczający wchodzących. 
Wszystkich kieruje do świeżo za-

montowanego dozownika z  pły-
nem dezynfekującym, polecając 
skorzystanie z  niego w  dbałości 
o  wspólne bezpieczeństwo. Tak 
też karnie się dzieje. Nasz Czytel-
nik jest pierwszy w  kolejce, więc 
naciska dźwignię dozownika i jest 
mocno zdziwiony, gdy duża ilość 

Powiat/Kraj

Absurdy pandemii
Borykamy się wszyscy z różnymi problemami, poczynając od zachowania zdro-
wia, utrzymania pracy czy przestrzegania nakazu pozostania w domu bez możli-
wości spotkań towarzyskich.

żelu z  imponującym ciśnieniem 
trafia go w okolice zamka spodni. 
Na dłoniach w obowiązkowych rę-
kawiczkach nic się nie zatrzymało. 
Dozorujący pracownik na nieme 
pytanie czy powtórzyć czynność, 
z  pełnym spokojem odpowiada, 
że nie warto.

Jeśli komuś uda się na tyle 
dobrze podstawić dłonie to żel 
z  dozownika odbija w  twarz, ale 
wszyscy mają maseczki, więc nie 
ma większego problemu. Efektem 
karnego zachowania klientów 
supermarketu jest powszechne 
zasłanianie się mężczyzn wózka-
mi lub koszykami, a panie raczej 
zdejmują płaszcze i dłuższe kurt-
ki, potwierdzając komfortową 
temperaturę powietrza w  obiek-
cie. Takie zdarzenie, wielokrotnie 
powielane, mogłoby być tematem 
wręcz euforycznej reklamy tego 
supermarketu. Jednak, gdyby 
nieszczęśliwie obok użytkownika 
dozownika stało dziecko i żel de-
zynfekcyjny trafiłby np., w oko to 
sytuacja opisana nie byłaby wcale 
zabawna.

Jedna z  cukierni w  mieście, 
zupełnie pusta w  godzinach 
10.00-12.00. Nic się nie dzieje. 
Ekspedientki zapewne martwią 
się ewentualnym bezrobociem. 
Nagle pojawia się klient i  kupuje 
wybrane ciasta. Za nim pojawia się 
także „zestaw kontrolny”. Grzecz-
nie poucza, że w tym czasie tylko 

osoby 65+ mogą kupować i  jest 
mandat. Na nic tłumaczenie, że 
gdyby ktoś taki się pojawił to bę-
dzie obsłużony poza wszelką ko-
lejnością i bez sekundowej zwłoki. 
Przepis obowiązuje, a mandat jest 
do zapłacenia. Współczujemy ma-
łemu biznesowi. Jak sobie poradzi 
po okresie epidemii? Ale w trakcie 
jej trwania nie ma zmiłuj. Warto 
by zapytać, gdzie podział się zdro-
wy rozsądek?

W  większości przychodni le-
karskich od wielu miesięcy moż-
na było pobrać kod recepty do     
wykupienia w  dowolnej aptece. 
Niektóre uruchomiły ten cyfrowy 
system dopiero w czasie zagroże-
nia wirusowego. Tak czy inaczej to 
wygoda z  jednym zastrzeżeniem 
– należy podać PESEL w  aptece, 
by wykupić przepisane przez le-
karza medykamenty. Teraz to tyl-
ko nieliczni słyszą nasze wrażliwe 
dane, ale dawniej to i kilkanaście 
osób wiedziało kiedy się urodzi-
liśmy. Niby są to dane, których 
upublicznianie nie jest bezpiecz-
ne. Funkcjonuje też system RODO. 
Może dobrym rozwiązaniem by-
łoby wprowadzenie urządzenia 
w rodzaju terminalu płatniczego, 
za pomocą którego klient sam 
wprowadzałby swój numer do 
komputera tak jak kod PIN swojej 
karty?

B. Walas
fot. ilustracyjne
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Nonsensopedia w humory-
styczny sposób odsłania przywa-
ry danej miejscowości. Autorzy 
nonsensów o Rypinie uważają, 
że „mieszkańcy miasta są przy-
jacielsko nastawieni do miesz-
kańców Brodnicy, Lipna i okolic”. 
Przez przyjacielskie miasteczka 
rypinianie nazywani są „Bosymi 
Antkami”. Ci nie pozostają dłużni, 
„nazywając mieszkańców Brodni-
cy „Krzyżakami”, a Lipna ,,Koźla-
rzami”.

Marzenia o… sklepie
Twórcy strony Nonsensope-

dia odnoszą się też do inwestycji, 
która ich zdaniem była spełnie-
niem marzeń miejscowej spo-
łeczności. Wprawdzie rypinianie 
od lat chcieli u siebie sklep Lidl, 
ale „20 października 2013 roku 
otwarto trzecią Biedronkę”. Ma-
rzenia o niemieckim dyskoncie 
wciąż jest żywe. Poza tym, zda-
niem autorów portalu, Rypin 
może poszczycić się „aquapar-

kiem, na rzecz którego w mieście 
zrezygnowano ze świąt Bożego 
Narodzenia oraz sylwestra przez 
pięć lat”. Jest też wzmianka o ry-
pińskim kinie, w którym zobaczyć 
można filmy dostępne już w in-
ternecie. Niestety, ta informacja 
jest już nieaktualna. Budynek 
przeszedł gruntowny remont i 
zyskał nowe oblicze. W ramach 
repertuaru na ekranie kina poja-
wiają się nowości. Według Non-
sensopedii mieszkańcy Rypina 

mogą też odwiedzić restaurację 
McDonald’s, która „znajduje się 
trzydzieści kilometrów w stronę 
Brodnicy”.

Brak pracy i inwestorów
„W Rypinie nie ma pracy. W 

urzędzie pracy pracuje ponad 
trzydzieści pięć osób. Na pięć 
miejscowych ofert zatrudnionych 
jest trzydziestu pracowników. To 
daje średnio sześć osób na jedną 
ofertę. Panie z UP ochoczo piją 
kawę, jedzą ciasto i grają w pa-

sjansa. Miasto od kilku lat „szuka” 
inwestora cudotwórcy. Szuka tak, 
żeby nie znaleźć, co wygodne jest 
dla lokalnych oligarchów” – czy-
tamy na stronie portalu.

Warto dodać, że Nonsen-
sopedię może edytować każdy 
użytkownik serwisu. Oczywiście 
podkreślamy, że przywołane tre-
ści należy traktować z przymru-
żeniem oka.

(AdWo), fot. ilustracyjne

RYPIN  Według portalu Nonsensopedia, czyli polskiej encyklopedii humoru, którą każdy może 
redagować, główną atrakcją Rypina jest rondo. Co jeszcze wyczytamy o naszym mieście?

Rypin w krzywym zwierciadle

Do takiej sytuacji przyczyni-
ły się niskie opady spowodowane 
zmianami klimatu i nieodpowied-
nie zarządzanie dostępnymi, ogra-
niczonymi zasobami wody. Już te-
raz mamy symptomy najgorszego 
rodzaju suszy określanej mianem 
suszy hydrologicznej. Jej wyznacz-
nikiem jest bardzo niski stan wód 
w  rzekach oraz obniżanie lustra 
wód gruntowych.

Takiej sytuacji nie było w Pol-
sce od ponad 150 lat. Niepokoją-
ce są także prognozy meteorolo-
gów, z których wynika, że w tym 
roku opadów będzie zbyt mało, by 
uchronić się przed suszą. Instytut 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej 
prognozuje, że w  maju możemy 

się spodziewać intensywnych opa-
dów deszczu oraz wezbrań w rze-
kach, ale w czerwcu susza powróci 
i może trwać przez całe lato.

Minister rolnictwa i prezydent 
RP mówili w ostatnich tygodniach 
o konieczności oszczędzania wody 
w  związku z  suszą. Wody pitnej 
nam nie zabraknie, jednak należy 
ją zacząć oszczędzać.

– Jeżeli nie będziemy mie-
li w  najbliższym czasie opadów 
deszczu, sytuacja może stać się 
niebezpieczna. Prosimy o racjonal-
ną gospodarkę, o to by racjonalnie 
gospodarować wodą, o to by rów-
nież i racjonalnie gospodarować tą 
wodą, którą chociażby podlewamy 
ogródki – apelował do Polaków 

prezydent Andrzej Duda.
– Dziś musimy zastanawiać 

się nad wykorzystaniem każdej 
kropli wody w  sposób racjonalny 
– mówił Jan Krzysztof Ardanow-
ski, minister rolnictwa i  rozwoju 
wsi. Tłumaczył też, że to nie jest 
czas na podlewanie trawników 
i ogródków.

– Od nas zależy, ile będzie 
żywności na polskim rynku. Liczy 
się każda kropla wody. Tej wody, 
której mamy mało, może zabrak-
nąć również do potrzeb komunal-
nych, do jedzenia, do utrzymania 
zwierząt – tłumaczy minister.

Podobne prośby wystosowa-
li także lokalni samorządowcy. 
Z  apelem o  modlitwę błagalną 
o deszcz zwrócił się abp Stanisław 
Gądecki, przewodniczący Konfe-
rencji Episkopatu Polski. – Zwra-
cam się do wszystkich wiernych 
oraz ludzi dobrej woli z  apelem 
o  wytrwałą i  żarliwą modlitwę 
błagalną o deszcz – napisał w ape-
lu abp Gądecki.

Majówka przyniosła nam 
przelotne opady deszczu jednak 
to nie wystarczy, by minął stan 
zagrożenia pożarami w  lasach, 
a rolnicy odetchnęli z ulgą. W wa-
runkach niedoboru wody bardzo 
istotne jest jej oszczędzanie na 

każdym kroku. Oto 10 sposobów 
na oszczędność wody każdego 
dnia:

1. Zakręcaj wodę w czasie my-
cia zębów oraz golenia. Przy myciu 
zębów czy goleniu woda nie musi 
być odkręcona przez cały czas. 
Jednak wiele osób o tym zapomi-
na, zużywając niepotrzebnie wiele 
litrów.

2. Weź prysznic zamiast ką-
pieli. Pozornie wydaje się nam, 
że biorąc kąpiel, zużywamy mniej 
wody. Jednak prawdą jest, że 
w  przeciętnej wannie mieści się 
aż ok. 180 litrów wody. Dla porów-
nania – szybki prysznic to zużycie 
ok. 50 litrów.

3. Nie zmywaj naczyń pod 
bieżącą wodą. Pełen zlew naczyń 
umyty pod bieżącą wodą to strata 
hektolitrów wody. Jak to zmienić? 
Wystarczy nalać do zlewu wody 
z płynem, umyć wszystkie naczy-
nia, a  następnie spłukać je pod 
bieżącą wodą, czy też wymienić 
wodę na czystą i je opłukać.

4. Zainstaluj perlatory na 
kranach. Prosty i  niekosztowny 
sposób to zastosowanie specjal-
nego sitka napowietrzającego 
strumień wody i  rozdzielającego 
go. Tzw. perlator po zainstalowa-
niu na bateriach umywalkowych 
i  w  zlewozmywakach umożliwia 
zredukowanie zużycia wody na-
wet o 50%. To nie jedyna korzyść 
płynąca z zastosowania perlatora, 
dzięki niemu

efekt mycia i  płukania jest 
o wiele lepszy.

5. Nie uruchamiaj zmywarki 
ani pralki, dopóki jej nie zapełnisz. 
W  połowie puste urządzenie to 
wiele litrów zmarnowanej wody.

6. Napraw zepsuty kran oraz 
spłuczkę. W zależności od stopnia 
nieszczelności ze spłuczki może 
wyciekać dziennie nawet 50 l wody, 
a z nieszczelnego kranu 30 l. Do-
kręćmy wszystkie krany i spłuczki, 
sprawdźmy uszczelki – każda kro-
pla wody jest ważna, a prawidło-
wo działające instalacje sanitarne 
mogą zaoszczędzić w  ciągu roku 
nawet 10 tysięcy litrów wody.

7. Podlewaj swój ogród za po-
mocą konewki zamiast węża. Wąż 
może zużywać nawet 1000 litrów 
wody na godzinę.

8. Podlewaj rośliny wczesnym 
rankiem lub wieczorem. Podle-
wanie w  tych godzinach pozwala 
ograniczyć parowanie, a także po-
zwoli zaoszczędzić wodę.

9. Nie wylewaj wody, która 
może się jeszcze przydać. Pomyśl 
jak możesz wykorzystać wodę, 
która już została użyta. Przykła-
dowo: woda po kąpieli przyda się 
do sprzątania.

10. Zbieraj deszczówkę. Woda 
z  deszczówki doskonale nada się 
na podlewanie kwiatów i  roślin. 
A dostajemy ją zupełnie za darmo 
– dlaczego więc z niej nie korzy-
stać?

Każda kropla się liczy. Całko-
wicie suszy nie zapobiegniemy, ale 
możemy ograniczyć jej skutki.

(GM), fot. ilustracyjne

Region

Zacznijmy oszczędzać wodę!
Pandemia koronawirusa obecnie jest największym problemem w Polsce, ale nie 
można zapominać o innych. Jednym z poważniejszych jest niski stan wód.
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Pod koniec kwietnia ucznio-
wie Szkoły Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w  Sta-
rorypinie Rządowym otrzyma-
li polecenie wykonania prac 
w  narodowych barwach. Przed-
szkolaki i  szóstoklasiści mieli 

za zadanie zrobić chorągiewki, 
czwarto- i  piątoklasiści kotylio-
ny. Efekty swojej twórczości sfo-
tografowali, po czym wysłali na-
uczycielom do podziwu i oceny.

– Wszystkie prace zasługują 
na uznanie i na najwyższe noty 

w  dzienniku – twierdzi Maciej 
Kowalski, nauczyciel techniki, 
który obok Agnieszki Wojcie-
chowskiej i  Krzysztofa Zalew-
skiego prowadził zdalnie zajęcia.

(jd), fot. nadesłane

Zakaz sprzedaży papierosów 
o  aromacie mentolowym wynika 
z dyrektywy unijnej, której celem 
jest dbałość z  stan zdrowia spo-
łeczeństwa. Wiadomo, że palenie 
powoduje raka i wiele innych cho-
rób. Koszt leczenia palaczy ponosi 
całe społeczeństwo. Mentolowe 
nie szkodzą bardziej niż inne wy-
roby tytoniowe, które pozostaną 
w  sprzedaży, ale ponieważ regu-
lator twierdzi, że czynią palenie 
bardziej przyjemnym zostały bez-
względnie wycofane.

Kto rzuci palenie?
Wydawałoby się, że pozba-

wieni przyjemności palacze odej-
dą od nałogu.– 

 – uprzedzają 
lekarze, wśród których też cią-
gle występuje niewielki odsetek 
osób palących. Ich zdaniem sku-
teczniejsze w walce z nałogiem są 
akcje informujące o negatywnym 
wpływie palenia na zdrowie i bu-
dowanie przekonania, że palenie 
nie jest atrakcyjne, zwłaszcza dla 
młodzieży. 

Badania opinii publicznej 
przeprowadzone przez firmę Ma-
ison and Partners na zlecenie Fe-
deracji Konsumentów pokazuje, 
że palacze negatywnie odnoszą 
się do zakazu handlu papierosami 
metolowymi i  z  kapsułką. Ponad 
60 % z  nich stwierdziło w  bada-
niu, że odbiera zakaz mentoli jako 
ograniczenie ich wolności wyboru 
jako konsumentów. – Przecież 
wszystkie inne papierosy nadal 

będą w  sprzedaży, więc dyrek-
tywa nie ogranicza palenia tylko 
dyskryminuje jedną grupę palą-
cych – twierdzą fani wyrobów 
„z wiatrem”.

Zakaz sprzedaży tylko jednego 
rodzaju papierosów nie przypadł 
do gustu także niepalącym. Pyta-
ni o opinię w tej sprawie Polacy aż 
w 81 % przyznali, że zakaz mentoli 
nie zmniejszy liczby palaczy i że to 
sami palący powinni decydować 
o wyborze produktów a nie admi-
nistracja państwowa czy unijna.

Czy jest coś  w zamian?
Prócz dostępu do całej gamy 

pozostałych papierosów palacze 
mają też do wyboru papierosy 
elektroniczne i podgrzewacze ty-
toniu typu IQOS. Te legalne alter-
natywy wybierze prawie 70% py-
tanych o opinię palaczy mentoli. 

Czy pozostali rzucą palenie? 
Jedynie 10 % palących rozważa 
rzucenie palenie po wycofaniu 
z  rynku ich ulubionych papiero-
sów. Niemal 20% wprost przyzna-
je, że będzie szukać produktów 
na czarnym rynku lub samo-
dzielnie wykona papierosy sma-
kowe w  domu. Można się zatem 
spodziewać, że już niebawem na 
straganach w  naszych miastach 

pojawią się pochodzące z  prze-
mytu lub wyprodukowane w nie-
legalnych wytwórniach mentole, 
które nie trzymają żadnych stan-
dardów sanitarnych. Sprzedawcy 
będą pewnie informować, że są 
to rzekomo wyroby autentyczne, 
wycofane z handlu. Żaden konsu-
ment sam nie sprawdzi co zawie-
rają. W konfiskowanych wcześniej 
papierosach z  kontrabandy znaj-
dowano groźne dla zdrowia che-
mikalia i cząstki organiczne.

Ważne ostrzeżenia
Od 1994 roku na każdym opa-

kowaniu papierosów znajdują się 
ostrzeżenia zdrowotne informują-
ce o szkodliwości palenia. Obowią-
zek nałożony na producentów, by 
coraz większe i coraz bardziej dra-
styczne takie ostrzeżenia umiesz-
czać, wpłynął na spadek liczby 
palących. Podobnie jak zakaz pa-
lenia w  miejscach publicznych. 
Jednak zdaniem lekarzy, spora 
grupa nałogowych palaczy nie jest 
w stanie rzucić nałogu. Dotyczy to 
często osób narażonych na zacho-
rowanie na raka także z powodów 
genetycznych i  prowadzenia nie-
zdrowego trybu życia, zwłaszcza 
nadużywania alkoholu. 

Dla nałogowych palaczy alter-

natywą mogą być terapie odwyko-
we z  zastosowaniem produktów 
leczniczych dostarczających do 
organizmu nikotynę w  kontrolo-
wanych, coraz mniejszych daw-
kach. Nowoczesne produkty, takie 
jak papierosy elektroniczne czy 
podgrzewacze tytoniu są propo-
nowane osobom, które chcą palić 
dalej, ale nie chcą szkodzić sobie 
i otoczeniu więcej niż to koniecz-
ne. 

Na pewno najgorszym roz-
wiązanie dla zdrowia, ale też dla 
finansów publicznych jest sięganie 
po produkty oferowane na czar-
nym rynku. Jeśli zatem zwolen-
nicy mentoli po 20 maja zapragną 
zaciągnąć się ulubionym dymem, 
to pozostaną im jedynie alterna-
tywne produkty, choć one akurat 
nie wytwarzają dymu, tylko imitu-
jący dym aerosol, zawierający czy-
stą nikotynę, w 95 procentach po-
zbawioną substancji szkodliwych 
w porównaniu do dymu papiero-
sowego. W  e-papierosach jest to 
gotowy płyn, a w podgrzewaczach 
IQOS prawdziwy tytoń, który za-
miast spalania, jak w tradycyjnych 
papierosach, jest podgrzewany do 
temperatury nieprzekraczającej 
350 stopni Celsjusza.

Kraj  Papierosy mentolowe lub z kapsułka smakową 20 maja znikają z rynku. Tego dnia wchodzi w ży-
cie zakaz ich sprzedaży. Z badań wynika, że prawie połowa palących sięga dziś właśnie po takie produk-
ty, potocznie określane jako „papierosy z wiatrem”. Aż 65 proc. palaczy nic nie wie o tym zakazie i tyle 
samo nie rozumie o co w nim chodzi? Po 20 maja będą zmuszeni zmienić swoje nawyki, bo ulubionych 
papierosów już nie kupią.

GMINA RYPIN  Między Świętem Pracy a Świętem Narodowym 3 Maja obchodzony jest Dzień Flagi Rze-
czypospolitej Polskiej, który został ustanowiony uchwałą Sejmu w 2004 roku

20 maja znikają z rynku papierosy mentolowe
Nowe ograniczenia mają pomóc walczyć z nałogiem

Biało-czerwone prace
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GMINA RYPIN  4 maja to Międzynarodowy Dzień Strażaka. Tegoroczne obchody przybrały o wiele 
skromniejszą formułę

Dzień Strażaka bez pompy

Koronawirus popsuł pla-
ny świętowania Dnia Strażaka 
w  gminie Rypin. Uroczystości 
ograniczyły się do mszy świętej 
w  kościele św. Trójcy w  Rypinie. 
Nabożeństwu przewodniczył ks. 
dr Andrzej Krasiński, proboszcz 
parafii, który pełni również funk-
cję kapelana gminnego strażaków. 
We mszy uczestniczyli też  m. in. 
diecezjalny duszpasterz straża-
ków ks. kan. dr Andrzej Zakrzew-
ski, wójt gminy Rypin Janusz Ty-
burski, komendant powiatowy 
PSP w Rypinie st. bryg. Grzegorz 
Łydkowski, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w  Kowalkach Beata 

Nejno, kierownik Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Kowalkach Do-
rota Grudzińska, prezes Zarzą-
du Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Rypinie Tomasz Jezierski, wice-
prezes zarządu Gminnego ZOSP 
RP w Rypinie Wojciech Czapliński 
oraz prezesi jednostek OSP z te-
renu gminy Rypin.

– Strażacy od lat cieszą się 
wielkim uznaniem wśród Pola-
ków. Często z  narażeniem wła-
snego życia niosą pomoc innym. 
Dziękuję wszystkim druhnom 
i  druhom za pełną poświęcenia 
pracę, przeciwdziałanie powsta-
waniu zagrożeń dla życia, zdro-

wia i  mienia ludzkiego – mówi 
wójt Janusz Tyburski.

Podczas mszy druhowie wrę-
czyli ks. Andrzejowi Krasińskiemu 
ornat z wizerunkiem św. Floriana, 
który jest patronem strażaków 
oraz innych zawodów związanych 
z  ogniem, czyli hutników, komi-
niarzy i piekarzy. W gminie Rypin 
funkcjonuje sześć jednostek OSP. 
Zrzeszają one około 200 straża-
ków ochotników. W  Krajowym 
Systemie Ratowniczo-Gaśniczym 
działają dwie jednostki: Kowalki 
i Sadłowo.

Tekst i fot. (AdWo)
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XX WIEK  W tym roku obchodzimy 75. rocznicę zakończenia II wojny światowej. W ostatnich 
działaniach tego konfliktu na froncie zachodnim brali udział żołnierze 1. Dywizji Pancernej gene-
rała Stanisława Maczka. W jej szeregach walczyli mieszkańcy naszego regionu

Zdobywcy Niemiec

Henryk Kociński pochodził z Podzam-
ku Golubskiego

Brunon Wałaszewski walczył pod 
Narwikiem i Wilhelmshaven

Symbol Braci Dobrzyńskich z Dro-
hiczyna

Zakon rycerski określano 
jako Bracia Dobrzyńscy – Fratres 
Milites Christi de Dobrzyń lub 
Fratres Milites Christi de Prus-
sia zorganizował biskup pruski 
Chrystian. Zakon powstał na po-
czątku XIII wieku. W tym czasie 

książę Konrad I Mazowiecki nadał 
rycerzom w posiadanie część zie-
mi dobrzyńskiej – Dobrzyń nad 
Wisłą i  okolice. Stąd wzięła się 
nazwa zakonu. Głównym zada-
niem rycerzy była obrona terenu 
ziemi dobrzyńskiej przed najaz-
dami pogańskich Prusów oraz 
szerzenie wiary chrześcijańskiej. 
Niestety 19 kwietnia 1235 roku, 
z powodu małej liczby członków, 
zakon połączył się z  Zakonem 
Krzyżackim.

Część braci dobrzyńskich nie 
przystąpiła do Krzyżaków. Ksią-
że Konrad nadał im nową siedzi-
bą w  Drohiczynie. Bracia zobo-
wiązali się bronić tego obszaru 
przed najazdami pogan. Nowym 
mistrzem został brat Herman. 
Rycerze zakonni rozbudowali 
gród i wybudowali nowy kościół. 
Mimo tego Drohiczyn został zdo-

byty w  1240 roku przez wojska 
ruskiego księcia Daniela Roma-
nowicza Halickiego. Większość 
braci zginęła przy obronie mia-
sta. Nie był to koniec Zakonu Ry-
cerzy Chrystusowych. Wiemy, że 
jednym z  następnych mistrzów 
zakonu był Henryka z Żegocina, 
który zmarł w 1248 roku.

W  szczytowym momencie 
rozwoju zakon liczył tylko 35 ry-
cerzy. Był to jedyny zakon rycer-
ski, który powstał i ukształtował 
się na ziemiach polskich. Rycerze 
nosili na białych płaszczach na-
rzuconych na zbroję: wzniesiony 
ku górze czerwony miecz i  tego 
samego koloru gwiazda symbo-
lizująca objawienie Jezusa poga-
nom. Regułą zakonna była wzo-
rowana na regułach kawalerów 
mieczowych oraz templariuszy.

(Szyw)

W  kwietnia 1945 roku ru-
szyła ostatnia wielka ofensywa 
aliantów na Zachodzie. 1. Dy-
wizja Pancerna generała Sta-
nisława Maczka przekroczyła 
granicę niemiecką pod Goch 
i  uderzyła w  kierunku Kana-
łu Nadbrzeżnego. Nie udało się 
sforsować go z marszu i dopiero 
po silnym wsparciu lotniczym 
i artyleryjskim udało się prze-
łamać obronę niemiecką.

Jeden z  oddziałów dywi-
zji – 2. Pułk Pancerny miał za-
szczyt oswobodzenia obozu ko-
biet-żołnierzy Armii Krajowej 
w Oberlangen. Były one pierw-
szymi w  historii wojen kobie-

tami jeńcami. Obóz liczył 1745 
osób w  tym 9 niemowląt. Pod-
pułkownik Stanisław Koszutski 
powiedział wtedy: „Żołnierze 
Armii Krajowej i  Towarzysze 
Broni, to historyczny moment 
spotkania na ziemi niemieckiej 
dwóch Polskich Sił Zbrojnych. 
Dzień 18 kwietnia niech zosta-
nie na zawsze w Waszej Pamięci 
jako ukoronowanie dążeń i tru-
dów. Niech żyje Polska!”.

Następnym zadaniem dy-
wizji był atak na niemiecką 
bazę morską w  Wilhelmsha-
ven. Siły atakujące składały się 
z  trzech kolumn: 3. Kanadyj-
skiej Dywizji Piechoty, 1. Pol-

skiej Dywizji Pancernej i 4. Ka-
nadyjskiej Dywizji Pancernej. 
Natarcie przebiegało w  bardzo 
trudnym terenie Niziny Fry-
zyjskiej z  licznymi depresjami, 
kanałami, rzekami i zalewami.

4 maja 1945 roku polska 
dywizja dotarła pod zewnętrz-
ny pierścień umocnień miasta 
i  rozpoczęła przygotowania 
do szturmu. Dzień przed na-
tarciem nadeszła wiadomość 
o  upadku Berlina. W  pasie na-
tarcia 21. Grupy Armii Niemcy 
skapitulowali. 5 maja płk dypl. 
Antoni Grudziński przyjął ka-
pitulację dowództwa twierdzy, 
bazy Kriegsmarine, floty „Ost-
frisland”, dziesięciu dywizji pie-
choty i ośmiu pułków piechoty 
i artylerii. Następnego dnia, ku 
zdziwieniu oficerów niemiec-
kich, 1. Dywizja rozpoczęła oku-
powanie miasta i portu, zawie-
szając nad nim polskie flagi.

W  Wilhelmshaven wzięto 
do niewoli 2 admirałów, 1 ge-
nerała, 1900 oficerów i  32000 
żołnierzy. Zdobyto 3 krążow-
niki, 18 okrętów podwodnych, 
205 innych jednostek, 94 działa 
forteczne, 159 dział polowych, 
560 ciężkich karabinów maszy-
nowych, 40 000 karabinów, 280 
000 pocisków artyleryjskich, 64 
miliony sztuk amunicji strze-
leckiej, składy min i torped oraz 

XIII wiek

Rycerze z Dobrzynia
Historia zakonu rycerskiego z Dobrzynia nad Wisłą jest mało znana. Co cie-
kawe był to jedyny zakon, który powstał na terenach dzisiejszej Polski.

Biskup Chrystian
Christian z Oliwy urodził się w 1180 roku. Na początku XIII wieku był najpierw cyster-
skim opatem w Łeknie (Wielkopolska), a następnie założonym przez siebie klasztorze 
cystersów Zantyr obok Białej Góry koło Malborka. W 1215 lub 1216 roku otrzymał 
z rąk papieża Innocentego III sakrę biskupią wraz z urzędem generalnego biskupa Prus. 
Wyjechał następnie do Prus z dwoma pruskimi przywódcami plemiennymi, którzy z rąk 
papieża otrzymali chrzest. Biskup Christian rozwinął działalność misyjną i udało mu się 
nawrócić na chrześcijaństwo wielu Prusów, jednocześnie jednak narastał także opór 
w kręgu ludności pruskiej, która chciała pozostać przy swojej dawnej wierze. Doszło do 
zatargu, na który chrześcijanie zareagowali ogłoszeniem krucjaty. Spór toczył się już 
nie tylko o kwestie wiary lecz także o to, kto powinien uzyskać świecką władzę nad Pru-
sami i zaangażowani byli przy tym szczególnie książęta Mazowsza i Pomorza. W efekcie 
konfliktu Prusowie przeprowadzili najazd na Mazowsze, Ziemię chełmińską i Pomorze 
Gdańskie. W latach 1224/26 Prusowie najechali i zniszczyli klasztor cysterski w Oliwie. 
Co ciekawe w 1218 roku Chrystian otrzymał od Konrada Mazowieckiego osadę Gru-
dziądz a 4 lata później całą ziemię chełmińską. Z inicjatywy biskupa Christiana książę 
Konrad Mazowiecki założył w 1228 roku zakon rycerzy dobrzyńskich, który jednak nie 
był w stanie skutecznie bronić granic kraju przed najazdami Prusów. Dwa lub trzy lata 
później Christian wszedł w porozumienie z Krzyżakami za obiecaną pomoc miał prze-
kazać 1/3 opanowanych Prus, a 2/3 zatrzymać dla siebie oraz prawa zwierzchnictwa 
na całym terytorium.
Grudziądz stał się centralnym ośrodkiem misyjnym biskupa. W 1233 roku Chrystian 
dostał się na Sambii do niewoli pruskiej, uwolniony został dopiero 6 lat później. W tym 
czasie zapadła decyzja o podziale Prus na 3 diecezje i przydzielenie Prus Krzyżakom. 
W 1239 powrócił z niewoli. Kiedy zakon krzyżacki rozpoczął podbój ziemi chełmińskiej 
i Prus, biskup Christian stanowił wobec niego konkurencję. Udało się jednak Zakonowi 
dość szybko wyeliminować politycznie Chrystiana i w konsekwencji decydować samo-
dzielnie o przyszłych losach Prus.
Pomimo protestów Chrystiana w 1243 roku legat papieski Wilhelm z Modeny podzielił 
biskupstwo pruskie na cztery diecezje należące do metropolii ryskiej: chełmińską, po-
mezańską, warmińską oraz sambijską. Christian z Oliwy, który miał objąć przewodnic-
two nad jedną z diecezji, chełmińską, nie zgadzał się z decyzją zwierzchnika, i uważał 
się za biskupa całych Prus. Zmarł jednak przed rozwiązaniem konfliktu, w czasie po-
wrotu z soboru powszechnego w Lyonie w 1245.

zapasy żywności dla 50 tysięcy 
ludzi na 3 miesiące.

Przez następne dwa lata Po-
lacy, pod dowództwem generała 
Klemensa Rudnickiego, pełnili 
zadania okupacyjne na terenie 
północno-zachodnich Niemiec. 
W czerwcu 1947 roku 1. Dywizja 
została przerzucona do Anglii, 
gdzie nastąpiła jej demobiliza-
cja i rozbrojenie.

W ostatnich walkach 1. Dy-
wizji Pancernej w  Niemczech 
brali udział także mieszkańcy 
naszego regionu. Przybliżamy 
sylwetki dwóch żołnierzy gene-
rała Stanisława Maczka – Hen-
ryka Kocińskiego oraz Brunona 
Wałaszewskiego.

Szymon Wiśniewski; 
Fot. zbiory prywatne

Henryk Kociński urodził się w Golubiu. W czasie II wojny światowej trafił do 1 
Dywizji Pancernej, którą dowodził generał Stanisław Maczek. Jednostka wal-
czyła na terenie Francji, Belgii, Holandii i Niemiec Henryk Kociński służył w tej 
formacji jako żołnierz 9 Batalionu Strzelców Flandryjskich. Jego jednostka zosta-
ła sformowana na bazie 1 Pułku Rozpoznawczego i 3 Pułku Pancernego. Wcho-
dziła w skład 3 Brygady Strzelców. Żołnierze batalionu wsławili się szczególnie 
wyzwalając tereny Belgii i Holandii.  Na zamieszczonych zdjęcia widzimy Henryka 
Kocińskiego. Na lewej kieszeni jego munduru znajduje się odznaka pamiątkowa 
9 Batalionu Strzelców Flandryjskich. Na prawym ramieniu widać natomiast sznur 
„Furragere 1940”, który został nadany polskiemu batalionowi przez Księcia Ka-
rola Regenta Belgii 1 lipca 1945 roku.

Brunon Wałaszewski urodził się w 1910 roku w Iwicznie koło Tczewa. We wrze-
śniu 1939 roku przedostał się wraz z kolegami z Polski przez Rumunię do Francji. 
Tam wstąpił do polskiego wojska. Trafił do Samodzielnej Brygady Strzelców Pod-
halański generała Zygmunta Bohusz-Szyszko. W maju 1940 roku brygada trafiła 
do Norwegii, gdzie wzięła udział w ciężkich walkach pod Narwikiem. 
Z żołnierzy, którzy przedostali się do Wielkiej Brytanii, powstał Batalion Strzel-
ców Podhalańskich, który wszedł w skład 1 Dywizji Pancernej pod dowództwem 
generała Stanisława Maczka. W 1944 roku 1 Dywizja Pancerna generała Stani-
sława Maczka wróciła na front. Polacy walczyli we Francji. Brunon Wałaszewski 
wraz ze swoją jednostką wziął udział w ciężkich walkach pod Falaise. 
Kolejny sukces polskich pancerniaków to wyzwolenie Belgii oraz Holandii. Po-
lacy, w tym Brunon Wałaszewski, wyzwolili takie miasta jak Breda oraz Moer-
dijk. W 1945 roku 1 Dywizja Pancerna jako jedyna polska jednostka na zachodzie 
walczyła w III Rzeszy. Polacy zajęli niemiecki port wojenny w Wilhelmshaven. 
Brunon Wałaszewski wrócił do Polski dopiero w 1947 roku.
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XX WIEK  Niestety obecnie jesteśmy skazani na oglądanie sportowych powtórek meczów, kon-
kursów i mitingów. Dotychczas rozgrywki były przerywane na czas wojen. W 1914 roku wybuchła 
I wojna światowa. Piłka nożna była już sportem nr 1 w Wielkiej Brytanii. Ludzie tak łaknęli futbolu,  
że przez rok rozgrywano mecze kobiet

Wojenne futbolistki

Idea żeńskiej piłki nożnej na-
rodziła się w głowie Alfreda Fran-
klanda. Pracował on w  biurze 
jednej z  wielkich fabryk w  Pre-
ston. Frankland obserwował jak 
w przerwach między pracą kobie-
ty z fabryki podawały, kopiąc ka-
wałek czegoś co miało służyć za 
piłkę. W  fabryce pracowali jesz-
cze nieliczni mężczyźni i w cza-
sie przerw obiadowych dochodzi-
ło do niezwykłych pojedynków. 
Chodziło w nich o trafienie piłką 
w  okno wspólnej toalety. Grano 
kobiety kontra mężczyźni. Prze-
grani musieli kupić wygranym 
tabliczkę czekolady. Kiedy mąż 
jednej z pracownic dostał się do 
niemieckiej niewoli, żona musia-
ła wysyłać mu paczki do obozu. 
Nie za bardzo było ją na to stać. 
To wóczas Alfred Frankland za-
proponował rozegranie meczów 
charytatywnych między kobi-
tami. Sam zadeklarował pomoc 
w tym przedsięwzięciu.

W  takiej zmontowanej na 
szybko kobiecej lidze na wyspach 
grały panie pracujące w różnych 
zakładach. Nie było meczów Ar-
senal – Machester City, ale np. 

Zakłady amunicji Londyn kon-
tra Fabryka mundurów Glasgow. 
Oto autentyczne przykłady nazw 
drużyn: „Lotnicze dziewczyny 
z  Ruston”, „Dziewczyny amuni-
cyjne z Lincoln”, „Czołgistki z Fo-
ster”, itd. W tym czasie mężczyź-

ni w wieku od 18 do 41 lat byli na 
froncie. Z  mobilizacji zwolniono 
tylko duchownych, lekarzy i na-
uczycieli. Dziewczyny grały dla 
siebie, ale też dla mężczyzn, po-
nieważ wszelkie zyski przezna-
czono na potrzeby dobroczynno-

ści wojennej.
Początkowo nikt nie trakto-

wał dziewczyn poważnie. Przed 
wojną piłka nożna była trakto-
wana jako sport wybitnie męski. 
Uważano, że kobiece ciała nie są 
dostosowane do trudów meczów 

w pełnym kontakcie fizycznym. 
Nawet ówcześni lekarze oświad-
czyli, że piłka nożna może pogor-
szyć zdrowie kobiet.

Gdy wojna dobiegła końca, 
również kobiety zatraciły przy-
wileje, które wcześniej zyskały. 
Wiele musiało opuścić fabryki, 
by zrobić miejsce mężczyznom. 
Zniknęło wiele drużyn kobie-
cych, ale niektóre przetrwały 
i  najzabawniejsze było to, że 
wciąż przyciągają na stadiony 
tłumy. W 1920 roku mecz między 
Dick Kerr Ladies a St. Helens obej-
rzało 53 tysiące widzów. Nieste-
ty popularność nie trwała zbyt 
długo. Ludzie wrócili do starych 
przyzwyczajeń i piłki w męskim 
wydaniu. W 1921 roku władze pił-
karskie zabroniły nawet klubom, 
by te udostępniały swoj obiekty 
na potrzeby drużyn kobiecych. 
Niektóre panie poszły o  pomoc 
do odwiecznych rywali piłkarzy, 
czyli rugbystów. Ci udostępnili 
im swoje boiska. Zakaz gry w pił-
kę profesjonalną dla kobiet znie-
siono w Wielkiej Brytanii dopiero 
w 1971 roku.

(pw)

XX wiek

Mały wielki świat majora
W Łażynie, małej wsi w obecnym powiecie toruńskim, ale przed wojną był 
to powiat lipnowski, mieszkał major Walenty Zieliński. Jego gospodarstwo 
było stawiane za wzór. W 1937 roku o gospodarstwie Zielińskiego napisano 
obszerny tekst w Dniu Pomorza. Dzięki niemu możemy dowiedzieć się więcej 
o samym majorze jak i o jego sposobie gospodarowania.

Już wjeżdżając do Łążyna od 
strony Mazowsza, można było 
dostrzec kształt wieży mete-
orologicznej. Centrum wsi był 
dwór ukryty w  pięknym par-
ku. – „Wnętrze dworu jeszcze 
bardziej nęci. Obrazy szkoły ho-
lenderskiej, włoskiej, hiszpań-
skiej i  najprzedniejsze płótna 
polskich mistrzów z  orygina-
łem Wojciecha Kossaka „Rugów 
Pruskich“ — które tylekroć razy 
oglądało się w  reprodukcjach 
— oddają nieprzeciętne wraże-
nie, potęgujące się jeszcze przez 
własnoręczną dedykację Benito 
Mussoliniego — na ofiarowanej 
temu domowi fotografii” – czy-
tamy w relacji z 1937 roku.

Walenty Zieliński, gospo-
darz Łążyna, był majorem re-
zerwy artylerii konnej. Mimo 
wojskowego fachu miał także 
duszę artysty. Był poetą. Krytyk 
literacki Zdzisław Dębicki opi-

sał go następująco: „z pieśnią na 
wskroś żołnierską, wyśpiewaną 
przy ognisku obozowym, nieraz 
wśród huku dział, zapisaną na 
bębnie, jak dawniej, jak legiono-
wa pieśń Wybickiego, jak wier-
sze Cypriana Godebskiego“.

Jeszcze jako młody człowiek 
w  Warszawie, podczas nauki, 
wstąpił do tajnej organizacji pa-
ramilitarnej „Sęp”. W 1905 roku 
został aresztowany za to, że pro-
testował za wprowadzeniem do 
urzędów i szkół języka polskie-
go. Gdy wybuchła I wojna świa-
towa Zieliński wstąpił najpierw 
do Korpusu Polskiego w  Rosji. 
Walczył pod Witebskiem, Bo-
brujskiem i  Mohylewem. Gdy 
wrócił do Warszawy, ta była już 
pod niemiecką okupacją. Zie-
liński zaczął działać ponownie 
w  tajnych organizacjach, które 
miały za zadanie w przyszłości 
wypędzenie Niemców. Udało się 

to w  1918 roku. Po odzyskaniu 
niepodległości wstąpił do armii 
polskiej. Był wówczas w stopniu 
kapitana. W  dalszych walkach 
doczekał się odznaczenia krzy-
żem walecznych i  to trzy razy. 
Mimo, że był dobrym artyle-
rzystą, to poznano się na jego 
talencie pisarskim i skierowano 
do pracy propagandowej.

Został redaktorem bardzo 
ciekawego pisma „Ilustracja Pol-
ska” oraz pisał do gazety „Ochot-
nik”. Wychodziła ona w  czasie 
wojny przeciwko bolszewikom. 
W  międzyczasie pisał także 
swoje utwory, m. in. baśń o cie-
kawym tytule „Szalona bateria”. 
Wojna minęła, a major Zieliński 
mógł wrócić do Łążyna. I tu du-
sza żołnierska pozostała, ponie-
waż wraz z innymi ziemianami 
postanowił utworzyć 1. Konny 
Pułk Przysposobienia Wojsko-
wego. Była to wyjątkowa jed-

nostka, chociaż przysposobienie 
wojskowe działało w  każdym 
powiecie, to prawie nigdzie nie 
były to oddziały kawaleryjskie.

Majątek w Łążynie miał 570 
hektarów. Fakt, że nie należał 
do największych, ponieważ te 
mogły mieć i ponad tysiąc hek-
tarów. Było to jednak gospodar-
stwo nowoczesne. Do przecho-
wywania zboża służył spichrz 
o pojemności 4 tysięcy kwintali. 
Wewnątrz znajdowały się na-
wet windy do transportu ziar-
na. Z ostatniego piętra spichrza 
prowadziły schody wprost na 
wysoką na 30 metrów wie-
żę meteorologiczną. Pomagała 
ona w  planowaniu prac polo-
wych. Dziś to normalne, ale 
przed wojną były to działania 
pionierskie. W  Łążynie nasta-
wiono się na uprawę jęczmienia 
i ziemniaków. Major sprowadzał 
do Łążyna najnowsze odmiany 
roślin. Współpracował ze Sta-
cją Doświadczalną w  Głodowie. 
Nowością było posiadanie przez 
właściciela Łążyna traktora. 
Umożliwiało to na przyora-
nie codziennie do 8 hektarów! 
Dziś to niemal nic, ale w  tam-
tym czasie było to bardzo dużo 
w  porównaniu z  orką sprzęża-
jem. W  oborach w  Łążynie ho-
dowano ponad 100 krów. Mleko 

przerabiano we własnej mle-
czarni, z której korzystali także 
okoliczni rolnicy. Dumą majora 
była 3-letnia klacz „Astra”, co 
z łaciny oznacza „gwiazdę”.

O Astrę zabiegali liczni ofi-
cerowie i  grupy sportowe zaj-
mujące się jeździectwem. Major 
starał się także eksperymento-
wać i  szukać nowych dziedzin. 
Zaczął nawet uprawiać pieczar-
ki i przetwarzać je. Grzyby rosły 
w  specjalnym budynku wyso-
kim na 8 metrów, który posia-
dał własny system ogrzewania. 
Park otaczający dworek był 
piękny. Miał 2 hektary i znajdo-
wał się w  nim specjalny ruro-
ciąg i system tam. Hodowano tu 
karpie królewskie.

Wsparciem dla majora była 
jego żona Halina. W czasie woj-
ny pracowała w  Polskim Ko-
mitecie Sanitarnym. Później 
zgłosiła się na ochotniczkę do 
Wojskowej Kontroli Telegrafu 
w  Warszawie. Po wojnie włą-
czyła się w  działalność cha-
rytatywną, zwłaszcza w  akcję 
„Chleb głodnym dzieciom”. Był 
także sekretarką Towarzystwa 
Polsko-Włoskiego im. Dante 
Alighieri w Warszawie. Była mi-
łośniczką Włoch i  promowała 
Polskę w tym kraju.

(pw)
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Oddali hołd fladze
RYPIN  2 maja br. w komendzie powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie z okazji Dnia Flagi 
Rzeczypospolitej Polskiej odbyła się uroczysta zbiórka

XX wiek

Kryzysowe samospalenie
Obecnie w mediach straszy się ludzi, że czekający nas kryzys gospodarczy 
będzie przypominał ten z lat 30-tych XX wieku. Oby tak się nie stało, ponie-
waż był to wielki upadek gospodarki i przyczyna ludzkich dramatów. To w 
tym czasie w powiecie lipnowskim i wąbrzeskim odnotowano wielką liczbę 
pożarów. Dlaczego do nich dochodziło?

XIX wiek

Na przednówku
Przednówek 1847 roku był wyjątkowo trudnym 
okresem dla mieszkańców naszych okolic. Na tar-
gach próżno było szukać zboża. Ludność wiejska 
egzystowała w oczekiwaniu na noworoczne plo-
ny. W tym momencie z pomocą przyszedł dziedzic 
Gustaw Zieliński.

Gustaw Zieliński, dziedzic 
dóbr skępskich, na początku lip-
ca 1847 roku postanowił zrobić 
krok na jaki zdecydowałoby się 
niewielu – rozdać zapasy swoje-
go zboża. – „Dziedzic wszystkie 
zapasy zboża jakie znajdowały 
się i niego w spichrzu nie tylko, 
że rozdał, ale ponadto potrze-
bującym pieniężnego zasiłku 
udzielał” – relacjonował Kurier 
Warszawski.

Zieliński nie był jedynym, 
który okazał w  tych trudnych 
dniach swoje serce. Innym 
darczyńcą był Major Remi, do-
wódca stacjonującego w  Lipnie 
4. Batalionu Mohylewskiego, 
który z racji wojskowych żywił 
u  siebie codziennie 60 potrze-
bujących. Dodatkowo każdy 

żołnierz jak i podoficer wydzie-
lał ze swojej racji dziennej część 
jedzenia dla potrzebujących. 
Wysiłki pomogły przetrwać 
mieszkańcom Skępego i  okolic 
najtrudniejszy czas. Ówczesny 
burmistrz Trojanowski był do 
tego stopnia wdzięczny, że wy-
kupił nawet specjalne podzię-
kowania dla dziedzica i majora, 
które umieścił w  prasie war-
szawskiej.

Dodajmy, że miejscowa lud-
ność na przednówku najczęściej 
ratowała się, przyrządzając 
obecnie mało popularne potra-
wy z roślin dostępnych na łące: 
polewek z  pokrzywy i  lebiody. 
Chleb wyrabiano z  otrąb, plew 
liści, a także żołędzi.

(pw), fot. ilustracyjne

W zwyczajnym roku w obu 
powiatach szło z dymem kilka-
dziesiąt domów. Dziś to niewy-
obrażalna liczba, ale zauważmy, 
że przed wojną częściej uży-
wano otwartego ognia. Kiedy 
wybuchł wielki kryzys gospo-
darczy, gospodarstwa zaczęły 
bankrutować. Ludzie nie mieli 
za co żyć i  jak spłacić długów. 
Dla wielu jedynym wyjściem 
było spalenie własnego gospo-

darstwa. Liczba pożarów wzro-
sła w naszych stronach o kilka-
dziesiąt procent.

Było tak źle, że Urząd Śled-
czy wysłał w  teren specjalną 
lotną brygadę, która badała 
przyczyny pożaru. Oto przy-
kład ze wsi Książki w powiecie 
wąbrzeskim. W 1932 roku aresz-
towano tam rolnika Ludwika 
Sengera. Miał on podpalić go-
spodarstwo Gracjana Watkow-

skiego. Watkowski posiadał 
w  gospodarstwie maszynę do 
śrutowania za 2700 zł, ale ubez-
pieczył ją na 10 tys. zł. Śledczy 
szybko to wykryli i aresztowali 
obu mężczyzn. Samopodpalenie 
było ryzykownym biznesem, 
ponieważ wówczas w  Polsce 
działały sądy doraźne, a te mo-
gły skazywać za taki czyn na-
wet na karę śmierci.

(pw)

XX wiek

Młodzież – skarb bezcenny
W powojennej Polsce szczególną wagę przywiązywano do dzieci i młodzieży. 
Było wiadomo, że kraj podnosi się z ruin, że brakuje pracy i pieniędzy, ale 
dzieci i młodzież był najważniejsze. Bardzo wiele akcji dla młodzieży przepro-
wadzano w Wąbrzeźnie.

W lipcu 1947 roku proboszcz 
wąbrzeski zorganizował festyn 
parafialny na boisku, podczas 
którego zbierano pieniądze na 
Caritas przeznaczone na sie-
roty. Wcześniej, bo 9 września 
1946 roku najważniejsze oso-
by w  mieście wysłuchały opi-
nii lekarza powiatowego, dra 
Woźniewskiego i  jednogłośnie 
uchwalili, że „Wedle oświadczeń 
najwyższych czynników w pań-
stwie żywy człowieka, w szcze-
gólności winna być młodzież 
otoczona największą troską 
i opieką jako skarb bezcenny”. 

Lokalni działacze oprote-
stowali działania rządu w War-
szawie, który obciął program 
dożywiania młodych ludzi. Dla 
wielu oznaczało to zwyczajnie 
głód. Najgorsze było to, że do-
żywianie zniesiono w  całym 
kraju, a  zniszczenia wojenne 
były różne na Pomorzu, a  inne 
np. w  okolicach Lublina. Skala 
problemu niedożywienia była 
duża. W Wąbrzeźnie z dożywia-
nia korzystało ponad 500 dzieci. 
Były zagrożone anemią, gruźlicą 
i  innymi chorobami. Były osła-
bione długim okresem wojny. 

Żywność w  postaci obiadu wy-
dawano dzieciom w  szkołach. 
Dla połowy z nich był to jedyny 
ciepły posiłek w ciągu dnia.

Powiat wąbrzeski był moc-
no doświadczony przez wojnę, 
ponieważ był przedpolem dla 
broniącego się 6 tygodni Gru-
dziądza. Na dodatek w lipcu 1945 
roku przez powiat przeszła na-
wałnica, niszcząc wiele gospo-
darstw i uprawy. Straty oszaco-
wano na 75 milionów złotych 
(w ówczesnej wartości).

(pw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki budowlane o dowolnej 
powierzchni, Białkowo-Golub-Dobrzyń,  
tel. 661 054 087, 722 292 288  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

SKLEP ELEKTRYCZNY PPHU ELGROMONT 
Krzysztof Gronowski,  ul. Wolności 49 
I, 87-200 Wąbrzeźno oferuje w ciągłej 
sprzedaży KABLE, PRZEWODY, PRZE-
DŁUŻACZE oraz OSPRZĘT ELEKTRYCZ-
NY wiodących firm polskich. Żarówki, 
świetlówki, lampy i żyrandole miesz-
kaniowe a także PRZEMYSłOWE dla 
WARSZTATÓW, BIUR, SZKÓŁ itp. Duży 
wybór żarówek i świetlówek LED, tel.
kom. 605 650 045,  tel.fax 56 688 07 
74, e-mail elgromontsklep@wp.pl  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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Gmina Rypin

Podaj stan wodomierza
Urząd Gminy Rypin informuje o możliwości telefo-
nicznego podawania odczytu wodomierza pod nu-
merem: 542809703, 665011787 (Marta Sokołowska) 
lub na adres e-mail: woda@rypin.pl

REGION/KRAJ  Komendant Główny Policji oraz kierownictwo polskiej policji stanowczo sprzeciwiają się 
atakom na policjantów i ich rodziny w jakiejkolwiek formie – czy to fizycznej, czy werbalnej poprzez hejt, 
wyzwiska, zastraszanie, groźby i rozpowszechnianie nieprawdziwych informacji w internecie

W obronie policjantów i ich rodzin

– Nie ma i nie będzie pobła-
żania wobec tego typu zachowań, 
a każdy kto grozi policjantom czy 
ich rodzinom, znieważa lub oczer-
nia w  oczach opinii publicznej, 
musi liczyć się z konsekwencjami 
prawnymi i  zdecydowaną reakcją 
ze strony Policji i  wymiaru spra-
wiedliwości – podkreślają mundu-
rowi.

– Każdego dnia tysiące poli-
cjantów wypełnia swoje obowiązki, 
z ogromnym poświęceniem służąc 
polskiemu społeczeństwu – mówi 
starszy aspirant Piotr Duziak z Ko-
mendy Głównej Policji. – Prawo 
nakłada obowiązki i  przywileje, 
które są niezbędne, aby państwo 
było stabilne, a objęci nim obywa-
tele mieli poczucie odpowiedzial-
ności za dobro wspólne. Na stra-
ży tego prawa stoi polska policja, 
która każdego dnia podejmuje 
kilkanaście tysięcy interwencji. Są 
one prowadzone zgodnie z  naj-
wyższymi standardami i w poczu-
ciu odpowiedzialności jaką daje 
noszenie munduru. Społeczna 
kontrola prawidłowości działania 
jest bardzo ważnym elementem 
determinującym dbałość o profe-

sjonalizm policji. Jednak nie ma 
zgody na działanie mające na celu 
dyskredytowanie, oczernianie, 
znieważanie funkcjonariuszy Poli-
cji w związku z ich czynnościami. 
Nie może być pobłażania dla osób, 
które targane osobistymi pobud-
kami kierują wobec policjantów, 
ich rodzin i  bliskich bezprawne 
groźby czy też próby zastraszenia. 
Z tym niestety mamy obecnie do 
czynienia, a  za dowód służą set-
ki zabezpieczonych wpisów i  ko-

mentarzy umieszczanych w sieci, 
w których zamieszczane sa m. in. 
groźby do dzieci i członków rodzin 
policjantów.

Kierownictwo policji staje ra-
mię w  ramię z  każdym polskim 
policjantem i  zapewnia o  udzie-
leniu niezbędnego wsparcia. Ko-
mendant Główny Policji generał 
inspektor Jarosław Szymczyk 
w  każdym przypadku kierowa-
nia gróźb w  stosunku do podle-
głych mu policjantów i ich rodzin, 

będzie składał zawiadomienie 
o przestępstwie.

Biuro do walki z  Cyberprze-
stępczością Komendy Głównej 
Policji i Wydziały dw. z Cyberprze-
stępczością Komend Wojewódz-
kich Policji/ Komendy Stołecznej 
Policji codziennie analizują setki 
wpisów odnoszących się do poli-
cjantów i ich rodzin. Efektem jest 
złożenie zawiadomień o  podej-
rzeniu popełnienia przestępstwa 
przez osoby grożące, znieważa-

jące i  nawołujące do popełnienia 
przestępstw przeciwko rodzinom 
policjantów.

– Żyjemy w  państwie prawa 
– dodaje mundurowy. – Prawa, 
które przewiduje szereg procedur 
umożliwiających obronę obywate-
lowi w momencie, gdy uznaje, że 
policjant postąpił niewłaściwie. Do 
oceny konkretnego zachowania, 
do ustalania stanu faktycznego 
czy też rozwiązania sporu co do 
różnic w  interpretacji prawa, po-
wołane są organy wymiaru spra-
wiedliwości i władzy sądowniczej. 
Należy przy tym pamiętać, że 
nie tylko policjanci zobowiązani 
są działać zgodnie z  prawem, ale 
i każdy obywatel ma również obo-
wiązki określone w  przepisach, 
w tym m.in. obowiązek zachowa-
nia zgodnego z  prawem. Każdy, 
kto domaga się przestrzegania 
jego praw, nie może walczyć o nie 
poprzez bezprawny hejt czy też 
mowę nienawiści, grożby i  na-
woływanie do popełniania prze-
stępstw na szkodę policjantów 
i ich rodzin.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne

Rypin

Zgłoś swoją elewację!
Jeszcze do 15 maja rypiński magistrat przyjmuje zgłoszenia do kolejnej edycji 
konkursu „Superelewacja”. Można wygrać nawet 8 tys. zł. Jakie są zasady?

W  konkursie mogą wziąć 
udział właściciele co najmniej 
15-letnich wyremontowanych 

lub zmodernizowanych w okre-
sie ostatnich 2 lat (od terminu 
zgłoszenia) budynków leżących 

na terenie miasta. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne: pierwsze 
miejsce – 8 tyś. zł, drugie miej-
sce – 4,5 tyś. zł, a  trzecie – 2,5 
tyś. zł.

Jak dokonać zgłoszenia i co 
powinno ono zawierać? Zgłosze-
nia powinny zawierać deklara-
cję o przystąpieniu do konkur-
su, zgodę właściciela budynku i, 
jeśli to możliwe, zdjęcia budyn-
ku sprzed remontu. Wnioski 
są przyjmowane przez Urząd 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 
40) do 15 maja. W  obecnej sy-
tuacji wnioski należy dostar-
czyć do magistratu, wrzucając 
je w zaadresowanej kopercie do 
skrzynki podawczej, znajdującej 
się przed urzędem.

Szczegółowych informacji 
udziela Marek Kiedrowski, Wy-
dział Infrastruktury i  Inwesty-
cji, tel. 54 280 96 34. Wyniki, tra-
dycyjnie już, zostaną ogłoszone 
podczas Dni Rypina.

(mr), fot. ilustracyjne

W  przypadku braku od od-
biorcy takiej informacji Urząd 
Gminy Rypin obliczy ilość dostar-
czonej wody i  wystawi fakturę 
na podstawie średniego zużycia 
wody w ostatnich trzech miesią-
cach. Faktury dostarczone zo-
staną odbiorcom drogą elektro-
niczną lub w  formie papierowej. 
Rozliczenie za faktycznie zużytą 
wodę i odprowadzone ścieki, na-
stąpi po odczytaniu wodomierza.

Podając odczyt należy podać 
również informację: imię i nazwi-
sko, adres punktu odczytu wodo-
mierza, nr telefonu, adres e-mail 
(w przypadku zgody na przesłanie 
faktury drogą elektroniczną). Do-
konując odczytu wodomierza, na-
leży podawać tylko czarne cyfry 
(czytane od lewej strony liczni-
ka), które oznaczają zużycie wody 
w pełnych metrach sześciennych.

(red)
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RYPIN  Z okazji przypadającej 18 maja 2020 roku setnej rocznicy urodzin Karola Wojtyły zachęcamy Pań-
stwa do obejrzenia wystawy poświęconej życiu Papieża Polaka

Wystawa poświęcona Janowi Pawłowi II

Do 10 maja wystawę można 
oglądać przed budynkiem Rypiń-
skiego Domu Kultury, od 11 do 17 
maja dostępna będzie na placu 
przy ul. Nowy Rynek, a od 18 do 24 
maja przy Szkole Podstawowej nr 
3 im. Jana Pawła II. Wystawa „Ka-
rol Wojtyła. Narodziny” przygoto-
wana przez Centrum Myśli Jana 
Pawła II składa się z 10 plansz i za-
biera w podróż po przełomowych 
momentach życia Papieża Jana 
Pawła II, a  jej celem jest przypo-
mnienie postaci, która wpłynęła 
na bieg historii, pokazanie korzeni 

Jana Pawła II oraz bogactwa jego 
życia, osobowości i myślenia.

Poprzez wystawę widz 
uczestniczy w narodzinach małe-
go Lolka; poznaje dorosłego Karo-
la z czasu studiów, okupacji i pra-
cy fizycznej w  zakładach Solvay; 
z  bliska obserwuje powołanie 
kapłańskie, biskupstwo i obchody 
Milenium Chrztu Polski; wybiera 
się z biskupem Wojtyłą na wypra-
wy kajakowe z młodzieżą. Śledząc 
kolejne segmenty wystawy, wita 
nowego papieża na balkonie Ba-
zyliki św. Piotra, przygląda się jego 

działalności w czasie pontyfikatu, 
w końcu towarzyszy mu w choro-
bie i ostatnich chwilach. Serdecz-
nie zachęcamy Państwa do obej-
rzenia tej niezwykłej wystawy.

Centrum Myśli Jana Pawła II 
to warszawska instytucja kultu-
ry, która w  intelektualnym i  du-
chowym dorobku Karola Wojtyły 
poszukuje odpowiedzi na najważ-
niejsze pytania i wyzwania współ-
czesnego świata. Centrum działa 
w obszarze kultury, edukacji i bu-
dowania zaangażowanego i  od-
powiedzialnego społeczeństwa. 
Jako miejsce spotkań i  dialogu 
tworzy przestrzeń współpracy ze 
środowiskiem naukowym i  arty-
stycznym ponad podziałami kul-
turowymi i  ideologicznymi. Jest 
operatorem Stypendiów m.st. 
Warszawy im. Jana Pawła II dla 
uczniów i studentów, organizato-
rem dwóch warszawskich festiwa-
li: Nowe Epifanie i Muzyka Wiary 
– Muzyka Pokoju oraz inicjato-
rem i  właścicielem multimedial-
nego portalu JP2online.pl stano-
wiącego pierwsze, kompleksowe 
źródło wiedzy o papieżu w Polsce 
i na świecie.

(red),
fot. UM Rypin

Rypin

Obchody świąt majowych
W niedzielę obchodziliśmy 229. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. W naszej 
tradycji jest to dzień radosnego, patriotycznego świętowania i celebrowania pol-
skiej państwowości.

W związku z obecną sytuacją 
rocznicowe uroczystości odbiega-
ły od tradycyjnych hucznych ob-
chodów. W sobotę, w uroczystość 
Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Polski, w Kościele Parafii Św. 

Stanisława Kostki odprawiona 
została msza święta w  intencji 
naszej ojczyzny. Następnie po 
uroczystym nabożeństwie przed-
stawiciele władz miasta i powiatu 
złożyli kwiaty przy figurze Matki 

Bożej przy Parafii Św. Stanisława 
Kostki oraz przy Parafii pw. Św. 
Trójcy, zawierzając Jej naszą oj-
czyznę.

(red), fot. UM Rypin
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RYPIN  Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rypinie umieścił na swoim Facebooku informację odnośnie 
możliwości ponownego korzystania z infrastruktury sportowej w mieście. To oczywiście efekt kolejnego 
etapu luzowania obostrzeń w dobie epidemii koronawirusa

Obiekty sportowe już otwarte

– Od 4 maja jest możliwość ko-
rzystania z infrastruktury sportowej 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji oraz obiektów administrowa-
nych przez MOSiR – poinformował 
ośrodek, który dalej wymienia.

– Bieżnia lekkoatletyczna – 

max. 6 osób
– Boisko dolne nr. 1 z bramka-

mi stacjonarnymi – max. 6 osób
– Boisko dolne nr. 2 – max. 6 

osób
– Boisko treningowe od ul. 

Orzeszkowej – max. 6 osób

– Korty tenisowe – max. 4 oso-
by na jednym korcie

– Boisko ze sztuczną na-
wierzchnią ul. Sportowa 24 – max. 
6 osób

– Orlik Sp1 – max. 6 osób na 
każdym boisku

– Orlik Sp3 – max. 6 osób na 
każdym boisku

– Stosujemy się w dalszym cią-
gu do zasad Ministerstwa Zdrowia 
(dezynfekcja rąk, noszenie mase-
czek) – podkreśla MOSiR.

Może więc nie będzie to jesz-

cze tak swobodny dostęp jak przed 
epidemią, ale po tak długim czasie 
kwarantanny społecznej choćby 
krótka możliwość uprawiania spor-
tu dla wielu z nas będzie zbawien-
na.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Zmiany w gospodarce odpadami
W związku z trwającym stanem epidemii spowodowanym przez koronawirusa 
SARS-CoV-2, który wywołuje chorobę COVID-19, dokonuje się zmian w gospodar-
ce odpadami komunalnymi na terenie miasta Rypin.

– Częściowo wznawia się 
przyjmowanie odpadów w Punk-
cie Selektywnego Zbierania Od-
padów Komunalnych (PSZOK) 
zlokalizowanym przy ul. Orzesz-
kowej 9 w Rypinie. PSZOK czynny 
jest w  każdy poniedziałek od g. 
8.00 do g. 14.00. Odbiór odpa-
dów wielkogabarytowych odbę-

dzie się w dniu 11 maja 2020 r. – 
informuje rypiński magiastrat.

Powyższe zmiany nie mają 
wpływu na wywóz odpadów 
komunalnych bezpośrednio 
z  nieruchomości. – Jednocze-
śnie przypominamy o lokowaniu 
odpadów komunalnych w  miej-
scach bezpośrednio dostępnych 

z drogi publicznej w celu spraw-
nego ich odbioru przez pra-
cowników spółek wywożących 
odpady. O  kolejnych zmianach 
w  gospodarce odpadami będą 
Państwo informowani na bieżą-
co – dodają urzędnicy.

(red),
fot. ilustracyjne

Gmina Brzuze

Biblioteka już czynna
Gminna Biblioteka Publiczna w Brzuzem z siedzibą 
w Ostrowitem (budynek domu kultury) uzyskała re-
komendację Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznej w Rypinie i od 5 maja 2020 r. wznowiła dzia-
łalność.

W  godzinach dla użytkowni-
ków tj. 9.00-14.00 filie w Trąbinie, 
Ugoszczu i Żałem będą nieczynne, 
a  czytelnicy z  nich obsługiwani 
będą w bibliotece w Ostrowitem.

– Przypominamy, że w  bi-
bliotece należy przebywać w ma-
seczkach i  rękawiczkach. Bardzo 
prosimy o  wcześniejsze telefo-
niczne lub e-mailowe umówie-
nie godziny wizyty. Zamówienie 
książek można składać również e-
mailem lub telefonicznie. Odbiór 

zostanie ustalony indywidualnie 
dla każdego czytelnika. Zachęca-
my również do skorzystania z ka-
talogu na stronie internetowej: 
www.biblioteka.brzuze.eu – po-
daje Urząd Gminy Brzuze.

Z książnicą można się kontak-
tować na e-mail: bostr@vp.pl lub 
biblioteka.ugoszcz@wp.pl oraz 
telefonicznie: 608 266 015 lub 692 
982 513.

(red),
fot. ilustracyjne
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